
LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO 

PLĖTROS 2023–2027 M. 

STRATEGINIO PLANO PRIEMONĖ 

„INVESTICIJOS Į MELIORACIJOS 

SISTEMAS“

Rimantas Dambrauskas
ES reikalų ir paramos politikos departamento

Paramos verslui skyrius

Gegužė, 2023

zum.lrv.lt 1



Priemonės biudžetas

Paraiškų priėmimo laikotarpis

2023-2027 m. numatoma skirti 

40 mln. Eur lėšų, iš jų 4 mln. Eur

pirmai veiklai ir 

36 mln. Eur antrai veiklai

2023  m. paraiškas planuojama 

rinkti spalio- lapkričio mėn. 

Lėšos – 4 mln. Eur pirmai veiklai ir 

7,2 mln. Eur  antrai veiklai

2



Paramos forma ir remiama veikla

Pagal intervencinę priemonę remiamos 2 veiklos: 

1. Pirma veikla. Reguliuojamojo drenažo įdiegimas į esamas rekonstruotas
melioracijos sistemas;

2. Antra veikla. Esamų melioracijos sistemų rekonstravimas.

Paramos forma - investicinė parama dotacijos forma.

Pareiškėjas per vieną kvietimą teikti paramos paraiškas gali pateikti tik vieną

paramos paraišką pagal vieną iš Taisyklėse nurodytų veiklų.

3



Galimi pareiškėjai

1. Žemės ūkio veikla užsiimantys subjektai;

2. Melioracijos sistemų naudotojų asociacijos;

3. Fizinių ir (ar) juridinių asmenų, kurių teisėtais pagrindais valdomos žemės

ribos sutampa su konkrečios (rekonstruojamos) melioracijos sistemos ribomis,

grupė, veikianti pagal tarpusavio jungtinės veiklos sutartį;

4. Savivaldybės.

• Projektai, kuriuos teikia 1 – 3 punktuose nurodyti pareiškėjai, turi būti teikiami su

partneriu – savivaldybe, sudarant jungtinės veiklos sutartis. Partnerių įtraukimas į

projektą turi būti pagrįstas ir jo būtinumas turi būti įrodytas paramos paraiškoje ir

projektavimo užduotyje.

• Paramos besikreipiantys fiziniai asmenys turi būti ne jaunesni kaip 18 metų

amžiaus.
4



Paramos intensyvumas ir dydis

Paramos intensyvumas:

• kai vykdoma pirma veikla - finansuojama 80 proc. visų tinkamų finansuoti
projekto išlaidų;

• didžiausia paramos suma projektui negali viršyti 40 000 Eur (keturiasdešimt
tūkstančių eurų);

• kai vykdoma antra veikla - finansuojama 65 proc. visų tinkamų finansuoti
projekto išlaidų;

• didžiausia paramos suma projektui negali viršyti 300 000 Eur (trys šimtai tūkstančių
eurų).

Pakartotinai paramos pagal šią intervencinę priemonę galima kreiptis tik įgyvendinus
ankstesnįjį pagal šią intervencinę priemonę pateiktą projektą, t. y. ne anksčiau kaip
pateikus paskutinį mokėjimo prašymą ir galutinę projekto įgyvendinimo ataskaitą (šis
reikalavimas netaikomas savivaldybėms).

5



Tinkamumo gauti paramą sąlygos ir reikalavimai (1) (taikomi pareiškėjui ir 

(arba) partneriui (-iams) 

• Paraiška pateikta subjekto, įvardyto Taisyklėse galimu pareiškėju;

• Projekto veikla ir išlaidos yra susijusios su remiama veikla;

• Parama teikiama projektams, vykdomiems Lietuvos Respublikos teritorijoje

• Pareiškėjas užtikrina tinkamą projekto finansavimo šaltinį;

• Pareiškėjas tvarko buhalterinę apskaitą ir sudaro finansines ataskaitas pagal Lietuvos

Respublikos teisės aktų nustatytus reikalavimus

• Pareiškėjas neturi įsiskolinimų Lietuvos Respublikos valstybės biudžetui ir Valstybinio

socialinio draudimo fondo biudžetui

• Nekilnojamasis turtas, į kurį investuojama, valdomas teisėtais pagrindais;

6



Tinkamumo gauti paramą sąlygos ir reikalavimai (2)

• Pareiškėjas ir partneris (kai paraiška teikiama su partneriu) laikomas (-i) tinkamu gauti
paramą (žemiau nurodyti reikalavimai taikomi pareiškėjui, taikomi ir partneriui) laikomas
tinkamu gauti paramą, jei atitinka šias tinkamumo gauti paramą sąlygas ir reikalavimus:

• investicijos pagrįstos projektavimo užduoties rengimo metu atliktais sąmatiniais
skaičiavimais (turi būti pateiktos lokalinės-objektinės sąmatos, sudarytos atestuoto
sąmatininko, ir projekto įgyvendinimo vietoje atliktų melioracijos objektų tyrinėjimo
medžiaga);

• kai vykdoma pirma veikla, ne mažiau kaip 50 proc. pagrindinio rinktuvo ilgio arba
melioracijos sistemos aptarnaujamo ploto, esančio pareiškėjo valdomame žemės sklype, turi
būti pritaikyta vandens lygiui reguliuoti;

• kai vykdoma pirma veikla, su paraiška pateikiama (kai projektas įgyvendintas su Agentūros
administruojamų priemonių parama) informacija apie įgyvendintą projektą, pateikiant
įgyvendinto projekto/paraiškos ir (arba) paramos sutarties numerį. Kai projektas buvo
įgyvendintas su kitų institucijų administruojamų priemonių parama, su paraiška pateikiama
detali informacija apie įgyvendintą projektą (įgyvendinimo data, vieta, rekonstruotų
melioracijos sistemų plotas, patirtos išlaidos ir kita);

7



Tinkamumo gauti paramą sąlygos ir reikalavimai (3)

• projekte numatoma rekonstruoti statinius, kurie yra Melioruotos žemės ir melioracijos statinių
apskaitoje;

• parama neteikiama naujų melioracijos sistemų, įskaitant Natura 2000 ir didelės gamtinės
vertės ūkio naudmenų teritorijas, įrengimui;

• kai vykdoma pirma veikla, privalomai turi būti numatytas bent vienos iš šių aplinkosauginių
investicijų – dvigubo profilio melioracijos griovių šlaitai, dirbtinės šlapynės, nuosėdų
tvenkiniai, akmenų ar rąstų stabilūs metiniai, įrengimas;

• kai vykdoma antra veikla, rekonstruojamų statinių ir įrenginių nusidėvėjimas turi būti ne
mažesnis nei 45 proc. Melioracijos statinių nusidėvėjimas nustatomas pagal melioruotos
žemės ir melioracijos statinių apskaitos duomenis pagal kadastro vietoves, kaip nurodyta
Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitos taisyklėse, patvirtintose Lietuvos
Respublikos žemės ūkio ministro 2004 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. 3D-243 „Dėl
melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitos taisyklių patvirtinimo“;

8



Tinkamumo gauti paramą sąlygos ir reikalavimai (4)

• melioracijos statinių techninį projektą, parengtą vadovaujantis Lietuvos Respublikos
žemės ūkio ministro 2005 m. sausio 3 d. įsakymu Nr. 3D-1 „Dėl melioracijos techninio
reglamento MTR 1.05.01:2005 „Melioracijos statinių projektavimas“ patvirtinimo“, ir
statybą leidžiantį dokumentą pareiškėjas privalo pateikti ne vėliau kaip pirmojo
mokėjimo prašymo pateikimo dieną. Su paraiška pateikiama pagal melioracijos
normatyvinius dokumentus numatomų rekonstruoti melioracijos objektų tyrinėjimo
medžiaga, atlikta įmonės ir specialistų, atestuotų Melioracijos įmonių ir specialistų
atestavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m.
gegužės 5 d. įsakymu Nr. 3D-258 „Dėl melioracijos įmonių ir specialistų atestavimo“, ar
kitų atestavimo įstaigų, atsižvelgiant į rekonstruojamų melioracijos objektų paskirtį,
nustatyta tvarka;

• projektas įgyvendinamas kaimo vietovėje.

9



Įsipareigojimai 

Pareiškėjas ir partneris (-iai) (kai paraiška teikiama su partneriu (-iais) prisiima ir iki
kontrolės laikotarpio pabaigos laikosi šių įsipareigojimų:

• pareiškėjas prisiima bendruosius įsipareigojimus, nurodytus Administravimo taisyklių 170.1 –
170.8, 170.11–170.16 papunkčiuose. Partneris (-iai) (kai paraiška teikiama su partneriu (-iais)
prisiima bendruosius įsipareigojimus, nurodytus Administravimo taisyklių 170.1, 170.4 ir
170.14 papunkčiuose;

• pareiškėjas įsipareigoja iki projekto kontrolės laikotarpio pabaigos užtikrinti tinkamą objekto,
kuriam bus suteikta parama, priežiūrą ir veikimą;

• su galutiniu mokėjimo prašymu pateikia įgyvendinto projekto inžinerinių tinklų geodezinių
matavimų ir inžinerinių tinklų planą (kontrolinę geodezinę nuotrauką) .dwg formatu, taip pat
Mel_DR 10LT duomenų rinkinį su planinėje medžiagoje M1:10000 apibrėžtomis įgyvendinto
projekto ribomis, atkarpomis, ar kitų hidrotechninių statinių vietomis .shp formatu (kopija
pateikiama VĮ Žemės ūkio duomenų centras).

10



Tinkamos finansuoti išlaidos 

Tinkamų išlaidų kategorijos:

kai vykdoma pirma veikla:
• reguliuojamojo drenažo sistemų naujų įrenginių ir (ar) įrangos įdiegimo į esamas

rekonstruotas melioracijos sistemas išlaidos, taip pat aplinkosauginių investicijų įrengimo
išlaidos;

• naujų įrenginių ir (ar) įrangos, skirtų projekto reikmėms, pirkimo išlaidos, neviršijančios šio
turto rinkos vertės;

• bendrosios išlaidos. Finansuojama bendrųjų išlaidų dalis gali būti ne daugiau kaip 8 proc. visų
tinkamų finansuoti projekto išlaidų, įskaitant konsultavimo projekto parengimo ir
įgyvendinimo klausimais išlaidas, kurios negali viršyti 10 proc. projekto bendrųjų išlaidų.

kai vykdoma antra veikla:
• melioracijos statinių (išskyrus drėkinimo sistemas) rekonstravimo išlaidos;
• naujų įrenginių ir (ar) įrangos, skirtų projekto reikmėms, pirkimo išlaidos, neviršijančios šio

turto rinkos vertės;
• bendrosios išlaidos. Finansuojama bendrųjų išlaidų dalis gali būti ne daugiau kaip 8 proc.

visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų, įskaitant konsultavimo projekto parengimo ir
įgyvendinimo klausimais išlaidas, kurios negali viršyti 10 proc. projekto bendrųjų išlaidų.

11



Netinkamos finansuoti išlaidos 

• Nurodytos Administravimo taisyklių 130 punkte;

• naujų melioracijos sistemų įrengimas;

• trumpalaikio turto įsigijimas;

• transporto priemonių įsigijimas;

• išlaidos ar jų dalis, patirtos perkant prekes, darbus ar paslaugas, nesilaikant teisės aktuose
nustatytos pirkimo tvarkos;

• Kitos išlaidos, ar jų dalis, nesusijusios su projektu ir remiama veikla, ir neįvardintos Taisyklių
31 punkte;

• Investicijos į turtą, kurio valdymo (naudojimo) teisė pareiškėjui apribota (turtas areštuotas).

• PVM, kurį paramos gavėjas pagal Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymą
turi ar galėtų turėti galimybę įtraukti į PVM atskaitą (net jei tokio PVM paramos gavėjas į
atskaitą neįtraukė), yra netinkamas finansuoti iš paramos lėšų.

• Kai paramos gavėjas yra valstybės arba savivaldybės institucija ar įstaiga arba kitas viešasis
juridinis asmuo, vykdantis valstybės ar savivaldybių veiklą, kaip ji apibrėžta Lietuvos
Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatyme, PVM yra tinkamas finansuoti iš paramos
lėšų.

12



Projektų atrankos vertinimas 

Paramos paraiškų atrankos vertinimas, kai vykdoma pirma veikla, neatliekamas.

• Paraiškų priėmimas pagal priemonės pirmą veiklą stabdomas, kai pasiekiama paramos

paraiškų priėmimo etapui skirta lėšų suma, tokia tvarka:

• Agentūra, nustačiusi, kad yra pasiekta paraiškų priėmimo etapui skirta lėšų suma, kitą dieną

apie šį faktą paskelbia Agentūros interneto svetainėje ir informuoja Ministeriją.

Informaciniame pranešime apie paraiškų priėmimo stabdymą turi būti nurodytas galutinis

paraiškų priėmimo momentas (data, valanda), kuris negali būti vėlesnis nei tos pačios dienos

23:59 val.;

• paraiškos, pateiktos po informaciniame pranešime nurodyto galutinio paraiškų

priėmimo momento, nepriimamos ir nevertinamos;

• Agentūra atlieka visų iki paraiškų priėmimo stabdymo momento gautų paramos paraiškų

tinkamumo skirti paramą vertinimą Administravimo taisyklėse nustatyta tvarka;

13



Atrankos kriterijai (1)

Paramos paraiškų atrankos kriterijai, kai vykdoma antra veikla:

1. projektai, kuriuose numatoma rekonstruoti polderių siurblines arba pylimus arba tvenkinių

hidrotechninius statinius – suteikiama 20 balų;

2. projektai, kuriuose pasklidoji žemės ūkio tarša yra didelė, paviršinių vandenų kokybė yra

bloga arba labai bloga (pagal Aplinkos apsaugos agentūros duomenis) – suteikiama 20 balų;

3. numatoma atlikti funkciniais ryšiais susijusių melioracijos sistemų ir jų hidrotechnikos

statinių rekonstravimą sklypuose, kurie išsidėstę teritorijoje, esančioje vienoje arba keliose

bendrą ribą turinčiose kadastro vietovėse:

3.1. 1–2 kadastro vietovėse – suteikiama 15 balų;

3.2. 3–4 kadastro vietovėse – suteikiama 10 balų;

3.3. 5 ir daugiau kadastro vietovių – suteikiami 5 balai;

14



Atrankos kriterijai (2)

4. projektai, kuriuose griovių ir (arba) pralaidų rekonstravimo darbams numatoma skirti:

4.1. 50 ir daugiau proc. prašomų projekto investicijų vertės (su PVM) (be bendrųjų išlaidų) –
suteikiama 25 balų;

4.2. 40–49,99 proc. įskaitytinai prašomų projekto investicijų vertės (su PVM) (be bendrųjų
išlaidų) – suteikiama 10 balų;

4.3. 30–39,99 proc. įskaitytinai prašomų projekto investicijų vertės (su PVM) (be bendrųjų
išlaidų) – suteikiami 5 balai;

5. projektai, kuriuose diegiamos aplinkosaugos priemonės (griovių dvigubų šlaitų įrengimas,
šlapžemių įrengimas, reguliuojamo drenažo šulinių ir vožtuvų įrengimas ir kt.):

5.1. 10 ir daugiau proc. prašomų projekto investicijų vertės (su PVM) (be bendrųjų išlaidų) –
suteikiama 20 balų;

5.2. 7–9,99 proc. įskaitytinai prašomų projekto investicijų vertės (su PVM) (be bendrųjų
išlaidų) – suteikiama 10 balų;

5.3. 5–6,99 proc. įskaitytinai prašomų projekto investicijų vertės (su PVM) (be bendrųjų
išlaidų) – suteikiama 5 balai;

Kai vykdoma antra veikla, privalomasis mažiausias projektų atrankos balų skaičius –
35 balai. Jeigu projektų atrankos vertinimo metu nustatoma, kad projektas nesurinko
privalomo mažiausio 35 balų skaičiaus, paramos paraiška atmetama.

15



Ačiū už dėmesį

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga

Gedimino pr. 19, 

LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11 

zum@zum.lt

zum.lrv.lt


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: Priemonės biudžetas Paraiškų priėmimo laikotarpis
	Skaidrė 3: Paramos forma ir remiama veikla
	Skaidrė 4: Galimi pareiškėjai
	Skaidrė 5: Paramos intensyvumas ir dydis
	Skaidrė 6: Tinkamumo gauti paramą sąlygos ir reikalavimai (1) (taikomi pareiškėjui ir (arba) partneriui (-iams) 
	Skaidrė 7: Tinkamumo gauti paramą sąlygos ir reikalavimai (2)
	Skaidrė 8: Tinkamumo gauti paramą sąlygos ir reikalavimai (3)
	Skaidrė 9: Tinkamumo gauti paramą sąlygos ir reikalavimai (4)
	Skaidrė 10: Įsipareigojimai 
	Skaidrė 11: Tinkamos finansuoti išlaidos 
	Skaidrė 12: Netinkamos finansuoti išlaidos 
	Skaidrė 13: Projektų atrankos vertinimas 
	Skaidrė 14: Atrankos kriterijai (1) 
	Skaidrė 15: Atrankos kriterijai (2) 
	Skaidrė 16

